
Evaluering af elevernes udbytte af undervisningen HNE 2022/23


Karakterer: 

Vi forholder os til tal fra skoleåret 21/22, da de nyeste tal ikke er kommet endnu. Skolens 
karaktergennesmit ligger pænt i forhold til landsgennemsnittet, og vi kan se at udviklingen over de 
sidste 5 år er positiv, dog med en lille tilbagegang fra årgang 20/21 til 21/22.


Fokus fremadrettet er på fastholdelse og højnelse af elevernes faglige udbytte, særligt i de tre 
kernefag dansk, matematik og engelsk. Vi har gode erfaringer med tolærersystemet i C-klassen, i 
forhold til at engagere eleverne, og vil forsøge os med denne undervisningsform på de øvrige 
hold, sådan at vi udnytter fagligheden i personalet mere optimalt.


Vi vil desuden lyse på vigtigheden af elevens faglige indsats for både elever og forældre. Vi hører 
ofte fra begge grupper udtalelser som: ‘Det er det sociale der er i fokus’, ‘Vi prioriterer ikke det 
faglige i år’, ‘Det er bare et hyggeår’ eller ‘Jeg har det snit jeg gerne vil have, så jeg tager en 
slapper i år’. De narrativer vil vi gerne væk fra med et yderligere fokus på at vi prioriterer det 
faglige højt på HNE. Dette skal italesættes af hele personalet overfor såvel elever som forældre i 
alle sammenhænge: til besøgsdage, i skolehjemsamtaler, i lærer/elev-samtaler mv.


Vi noterer os, at vi ligger en smule lavere end landgennemsnittet på antal elever der overgår til 
ungdomsuddannelse efter afsluttet 9. og 10. klasse. Her har vi ikke umiddelbart nogen forklaring, 
men vi vil gennemgå UU- samt kontaktlærerindsatsen for undersøge se om vi kan støtte 
yderligere op omkring elevernes overgang til ungdomsuddannelse.




Vi noterer os, at pigernes gennemsnit ligger væsentligt over drengenes. 


Forklaringen kan ligge i, at skolen modtager mange/flest piger, der kommer på skolen primært 
pga af hestelinjen, og som generelt trives godt i skolesystemer. Skolen modtager heroverfor en del 
drenge, der kommer på skolen, fordi de er skoletrætte og gerne vil flytte fokus fra det faglige til 
skolens andre aktiviteter. Her ligger der en opgave i, at genetablere drengenes skoleglæde, før de 
‘tager fra’ fagligt, hvorfor de senere end mange af pigerne får det optimale udbytte af 
undervisningen.




Vi vil i personalet rette fokus i mod udviklingen af arbejdet med at sikre drengenes faglige trivsel 
og udvikling på HNE. De erfaringer, som vi i personalet kan bringe i anvendelse på stående fod, 
giver anledning til, at vi vil afprøve følgende indsatser i skoleåret 23/24:


- Ingen lektier. Alle opgaver og skriftlige arbejder får tid i undervisningen. Vi oplever, at det 
generelt er sværere for drengene, at få lavet lektier og opgaver, når der ikke er voksenstøtte. 
Derfor henligger vi arbejdet til undervisningen. Vi oplever også, at der generelt er flere 
skoletrætte drenge, hvorfor skolearbejde ud over undervisningstiden særligt er et problem for 
drengene.


- Eleverne arbejder ikke på værelser i efterårssemesteret, men udelukkende i klassen og i 
spisesalen. Her oplever vi et positivt studiemiljø, og der er altid en underviser til stede, som kan 
støtte opgaveløsningen og sikre at eleverne holder næsen i sporet. Vi oplever generelt, at 
drengene har sværere ved at regulere sig selv og holde fokus i opgaveløsningen, når rammerne 
ikke understøtter fokus og koncentration optimalt.


- Et øget praktisk fokus i undervisningen. Hands on. Ud over lave matematik, kortfilm mm. Vi 
oplever, at særligt drengene profiterer af skoleopgaver med praktisk islæt.


- Iben rundt på alle hold, hvor der er brug for hende (når C-klassen kører).


- Øget fokus på skolehjemsamarbejdet, hvis vi oplever elever, der ikke deltager/afleverer mm. 
Det skal italesættes og der skal arbejdes med at engagere eleverne og gøre undervisningen til 
en meningsfuld del af efterskolelivet. Vi oplever, at eleverne generelt profiterer af at forældrene 
inddrages tidligt i forhold til faglige indsatser. Det er faglærerens ansvar at kontakte forældrene 



og italesætte udfordringerne, samt komme med løsningsforslag, herunder være åben og se på 
egen praksis/være klar til at ændre denne.


- Øget brug af Plan B, også i faglige sammenhænge.


Vi noterer os, at der er diskrepans mellem skolens standpunktkarakterer/årskarakterer og 
prøvekaraktererne i 22/23. I nogle fag ligger standpunktkaraktererne/årskaraktererne generelt 
under prøvekarakterne og i andre fag er det omvendt. Vi vil undersøge baggrunden for dette og 
bestræbe os på, at kunne give standpunkts/årskaraktererne så de afspejler eleverne faktiske 
faglige niveau. Resultatet skulle gerne blive, at vi ikke ser en diskrepans.


Evaluering af elevernes faglige udbytte skal være alsidig, og må ikke alene baseret af karakterer.  

Løbende evaluering: 

På HNE evaluerer vi løbende i undervisningen med eleverne og med elever og forældre via 
skolehjemsamarbejdet. Derudover evalueres eleverne med udtalelser i forbindelse med afgivelse 
af standpunktkarakterer i november.


Med afsæt i ovenstående tanker omkring eleverne faglige indsats og en ønsket højnelse af det 
faglige fokus generelt, aftaler vi følgende indsats for den løbende evaluering af elvernes udbytte 
af undervisningen:


- Holddeling. Alle elever testes fagligt ved skolestart i dansk, engelsk og matematik. Der afholdes 
desuden en kort samtale med hver elev, for bedst muligt at kunne placere eleverne på hhv hold 
A og B.


- Elevplan for alle elever startes ved skolestart, og faglæreren udfylder med styrker, 
udviklingspotentialer og fagligt mål.


- Alle forældre til samtale med dansk, mat og engelsklærer samlet, fysisk eller online, omkring 
elevens faglige udbytte. Samtalerne spredes over efteråret med de mest presserende først. 
Samtalerne kan lægges tirsdage i samarbejdstiden.


- Eleverne testes fagligt løbende over året, og der gives feed back til eleven på testningen. Vi 
aftaler at testningen skal standartiseres på tværs af klasser og hold.


Konkluderende giver evalueringen indblik i at elevernes faglige udbytte af undervisningen på HNE 
ligger over landsgennemsnittet og har været sigende over de seneste fem år, med et lille dyk i 
21/22. Vi afventer stadig karaktererne for 22/23.


Vi ser en forskel i karaktergennemsnittet for hhv piger og drenge, som vi herfra vil fokusere på at 
imødekomme, således at drengenes gennemsnit hæves uden at pigernes sænkes.


Vi ser en diskrepans mellem årskarakterer og prøvekarakterer, som vi vil imødekomme ved at 
undersøge hvordan vi bedst muligt afdækker elevernes faktisk niveau og kan karaktergive 
derefter.


Vi noterer os, at vi ligger en smule lavere end landgennemsnittet på antal elever der overgår til 
ungdomsuddannelse efter afsluttet 9. og 20. klasse. Vi vil gennemgå UU- samt 
kontaktlærerindsatsen for undersøge se om vi kan støtte yderligere op omkring elevernes 
overgang til ungdomsuddannelse.


Vi oplever et manglende fokus i elevgruppen og forældregruppen på faglighed og vil styrke 
indsatserne for at synliggøre skolens faglige forventninger og ambitioner, således at det bliver 
tydeligt, at fagfagligheden ikke er underlagt skolens øvrige aktiviteter.




Det kunne være interessant med en elevevaluering samt en evaluering fra forældrene også, evt via 
en spørgeskemaundersøgelse. Denne kunne måske medtages i en mere generelt evaluering af 
elevers og forældres oplevelser af og erfaringer med HNE over et skoleår. Dette gøres på andre 
efterskoler med henblik på at højne kvaliteten, forbedre kommunikationen samt sikre tilfredsheden 
med skolen generelt. Der findes værktøjer, som kan hjælpe med dette. Vi vil undersøge hvilken 
metode der giver mest mening.


Næste samlede evaluering foretages juni 2024.


Kristina Rosenkrands,

Pædagogisk leder, HNE.



